«Nam quid aliud est dialectica quam species confirmationis et confutationis? Hae ipsae sunt partes inventionis, inventio una ex quinque rhetoricae partibus. *Dialectici est syllogismo uti. Quid, non orator eodem utitur? Immo utitur, nec eo solo, verum etiam enthymemate et epichere mate, adde etiam inductionem. Sed vide quid interest. Dialecticus utitur nudo (ut sic loquar) syllogismo, orator autem vestito armatoque, auro et purpura ac gemmis ornato, ut multae sint ei et magnae praeceptorum comparandae divitiae si videri volet orator*»⁸³⁹.

Se alla dialettica è sufficiente, quindi, il sillogismo ‘nudo’, privo di orpelli, in quanto la sua funzione principale - quella del *docere* - è limitata ad un uso più domestico e quasi privato del linguaggio, la retorica necessita, invece, di un maggior numero di strumenti: l’oratore deve, infatti, non soltanto *docere*, ma anche *delectare* e *movere* il suo pubblico; per questo la sua argomentazione, seppure espressa in forma sillogistica, dev’essere ‘vestita, armata e adornata’ nella giusta misura e in funzione degli scopi da raggiungere⁸⁴⁰.

A questo proposito è stato, però, correttamente osservato da Vasoli che, in realtà, la differenza tra dialettica e retorica qui illustrata dal Valla non è in alcun modo volta a creare un’opposizione tra le due discipline: nel prologo al secondo libro il desiderio dell’umanista è principalmente quello di porre un forte accento sulla funzione esornativa del *sermo* nel discorso retorico, e in tutta la sua dottrina non si trova traccia alcuna di una considerazione della retorica come posteriore alla logica in quanto più elaborata - le due discipline, anzi, collaborano all’identico fine di costruire un discorso che sia formalmente valido, efficace e capace di raggiungere, con i mezzi

⁸³⁶ VALLA, *DD.*, I, pr., 17-18 ed. COPENHAVER-NAUTA 2012, I, 10, 12.

⁸³⁷ VALLA, *DD.*, II, pr., 1-3 ed. COPENHAVER-NAUTA 2012, II, 2. Cfr. anche *ibid.*, 9 ed. COPENHAVER-NAUTA 2012, II, 6: «Nulla mihi doctrina brevior faciliorque quam dialectica videtur».

⁸³⁸ Vd. VASOLI 1968, 42-44.

⁸³⁹ VALLA, *DD.*, II, pr., 3-4 ed. COPENHAVER-NAUTA 2012, II, 2, 4.

⁸⁴⁰ Cfr. ancora VALLA, *DD.*, II, pr., 5-11 ed. COPENHAVER-NAUTA 2012, II, 4, 6 [per es. § 6: «Atque sicuti nos alio vestitu utimur cum prodimus in publico, alio cum agimus aliquid intra domum, itemque alio cum magistratus, alio cum privati sumus - propterea quod serviendum est oculis populi - ita dialecticus, cuius domesticus et privatus est sermo, non eum captabit dicendi nitorem eamque maiestatem quam captabit orator, cui apud universam civitatem dicendum et multum publicis auribus dandum est, cui, insuper, adesse debet multa magnarum rerum peritia, perdifficilis quaedam tractandorum animorum scientia, usus complurium negotiorum, omnium populorum omnisque memoriae gestorum notitia et - ante omnia - sanctitas vitae, ac eximia quaedam animi dignitas et corporis vocisque praestantia, siquidem orator est velut rector ac dux populi»].